excommunicationis astrictum et nichilominus super hereseos crimine infamatum, in recto-
rem suum post inhibitionem auctoritate apostolica sibi factam presumpserunt recipere ac 
tenere, hiis et aliis [modis]d) nobise) reddentese) offensam pro gratia et iniuriam pro honore. 
Non solum igitur providum et rationabile factum legatorum nostrorum5) debitam volumus 
firmitatem habere, verum etiam super terram ipsam alias, si diutius in sue presumptionis 
errore persisterintf), aggravabimus taliter manus nostras, quod, sicut nos senserunt promp-
tos ad gratiam, ita pronos sentiantg) ad vindictam, Apostolum utiqueh) immittantes, qui ad 
ulciscendam omnem inobedientiam promptusi) erat.

Datum Laterani, II Non. Iunii, pontificatus nostri anno sextodecimo.

62 (59).
Innocenz III. trägt dem Bischof (Wilhelm) von Angoulême auf, dem Magister G. de sancto 
Sigismundo, den dieser selbst zum Diakon geweiht hat, entweder in der Domkirche von An-
goulême oder in einer anderen Kirche eine Pfründe zu verleihen. (Der Prior von Soubise und 
der Pönitentiar und der Domkanoniker Magister F. von Saintes sollen ihn dazu veranlassen.) 

Lateran, 1213 Juni 13.

Reg. Vat. 8, fol. 151r <Nr. 59 bzw. 67 [!]>.
Bosquet 592, Nr. 59 = Baluze II 776, Nr. 59 = Migne, PL, 216, 860, Nr. 59. – S. unten Abb. V. 

– Potth. Reg. 4754.

Episcopoa) Engolismensia, 1).

Pauperibusb) clericis apostolice provisionis subsidium denegare nec possumus nec 
debemus, qui secundum Apostolum facti sumus sapientibus et insipientibus debitores. 
Hinc est, quod pro dilecto filio magistro G. de sancto Sigismundo diacono, cui et vite 
meritum et talentum scientie suffragari dicuntur, fraternitatem tuam rogamus attentius et 
monemus per apostolica tibi scripta mandantes, quatenus ob reverentiam apostolice sedis 
et nostram auctoritate nostra eidem, qui a te fuit, prout asserit, in diaconum ordinatus2), 
vel in ecclesia Engolismensi provideas vel in alio ecclesiastico beneficio competenti, preces 
et mandatum nostrumc) taliter auditurus, quod idem assecutum se gaudeat, quod intendit, 
et nosd) devotionem tuam possimus non immerito commendare. 

vgl. 2Cor 10, 6

vgl. Rm 1, 14
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d) So Bosquet und Migne.  e–e) Bosquet, Migne: reddentes nobis.  f) p(re)stit(er)int; persisterint 
bei Bosquet und Migne.  g) Bosquet, Migne: sentient.  h) Bosquet: utrique.  i) Bosquet: promotus. 

30

5) Päpstliche Legaten in Oberitalien: Gerhard von Sesso (s. Br. XVI 19 Anm. 9) und ihm nachfol-
gend Ariprand Visconti (s. Br. XVI 54 [51] Anm. 8) und B. Sicard von Cremona (s. Br. XVI 15 Anm. 
1), die beauftragt waren, mit Sanktionen die oberitalienischen Kommunen aus der Anhängerschaft an 
Otto IV. zu lösen. Vgl. auch DBI 92 (2018) https://www.treccani.it/enciclopedia/vescovo-di-cremona-
sicardo_(Dizionario-Biografico).